86MS0007-01-2024-002484-28

05-0761/2104/2024
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

по делу об административном правонарушении
19 июня 2024 года
                                                              г. Нижневартовск

Мировой судья судебного участка № 4 Нижневартовского судебного района города окружного значения Нижневартовска Ханты-Мансийского автономного округа – Югры  Васильев В.С.,
рассмотрев материалы дела об административном правонарушении в отношении:

Казиева Ахмеда Гаджаммед оглы, родившегося *** года в ***, гражданина Российской Федерации, неработающего, проживающего в ***, в/у ***,
УСТАНОВИЛ:

Согласно протоколу по делу об административном правонарушении, 10.04.2024 года в 12 час. 00 мин. Казиев А.Г. в районе 166 км. автодороги Сургут-Нижневартовск,  в нарушение п. 2 ОП Правил дорожного движения РФ, управлял автомобилем «JAC Т6», с заведомо подложными государственными регистрационными знаками ***.
Казиев А.Г. оглы в судебном заседании с административным правонарушением не согласился, пояснил, что не знал о том, что транспортное средство снято с учета, его друг у которого он неоднократно брал в пользование автомобиль ему об этом не сказал. Номер государственного регистрационного знака, указанного в свидетельстве о регистрации транспортного средства и на автомобиле, совпадал.
Допрошенный в судебном заедании в качестве свидетеля Байсухан Э.Н. оглы показал, что автомобиль «JAC Т6» государственный регистрационный знак *** действительно принадлежит ему, он дал вышеуказанный автомобиль для поездки по делам своему знакомому Казиеву А.Г. оглы. До этого он подал документы для прекращения регистрации транспортного средства так как хотел оформить автомобиль на своего отца, о том, что он подал заявление в ГИБДД он Казиеву А.Г. не сообщал.

В судебном заседании исследованы следующие доказательства, имеющиеся в материалах дела об административном правонарушении:

- протокол об административном правонарушении серии 86 ХМ 588517 от 10.04.2024 года, согласно которому 10.04.2024 года в 12 час. 00 мин. Казиев А.Г. в районе 166 км. автодороги Сургут-Нижневартовск,  в нарушение п. 2 ОП Правил дорожного движения РФ, управлял автомобилем «JAC Т6», с заведомо подложными государственными регистрационными знаками ***;
- рапорт должностного лица;

- фото-таблица, на которой зафиксировано транспортное средство – автомобиль «JAC Т6» с государственными регистрационным знаком ***;

- копия свидетельства о регистрации транспортного средства серии 9950 № 277738, согласно которому транспортному средству - автомобилю «JAC Т6», присвоен государственный регистрационный знак ***;

- карточка операций с ВУ;

- карточка учета ТС;

- сведения об административной ответственности;

Исследовав доказательства по делу об административном правонарушении, мировой судья приходит к следующему.

Исходя из диспозиции ч. 4 ст. 12.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, ответственность, предусмотренная данной нормой, наступает за управление транспортным средством лицом, заведомо осведомленным о том, что на нем установлен подложный государственный регистрационный знак.
В силу п.2.3.1 Правил дорожного движения РФ водитель транспортного средства обязан перед выездом проверить и в пути обеспечить исправное техническое состояние транспортного средства в соответствии с Основными положениями по допуску транспортных средств к эксплуатации и обязанностями должностных лиц по обеспечению безопасности дорожного движения.

В силу п. 11 Основных положений по допуску транспортных средств к эксплуатации и обязанности должностных лиц по обеспечению безопасности дорожного движения, утверждённых Постановлением Правительства РФ от 23 октября 1993 года N 1090 (далее - Основные положения), запрещается эксплуатация транспортных средств, имеющих скрытые, поддельные, изменённые номера узлов и агрегатов или регистрационные знаки.

Под подложными государственными регистрационными знаками, в частности, следует понимать государственные регистрационные знаки, изготовленные не на предприятии-изготовителе в установленном законом порядке, либо государственные регистрационные с какими-либо изменениями, искажающими нанесённые на них предприятием-изготовителем символы, а также государственные регистрационные знаки, выданные при государственной регистрации другого транспортного средства.

Как установлено в ходе судебного заседания Казиев А.Г. оглы управлял транспортным средством «JAC Т6» с государственными регистрационными знаками ***, согласно копии свидетельства о регистрации транспортного средства, автомобилю «JAC Т6» присвоен государственный регистрационный знак ***, из показаний свидетеля Байсухан Э.Н. оглы, собственника транспортного средства – автомобиля «JAC Т6» с государственными регистрационными знаками ***, следует что он о внесении изменений в регистрационные данные вышеуказанного транспортного средства Казиеву А.Г. оглы, не сообщал.
Таким образом, у мировой судьи имеются неустранимые сомнения в виновности Казиева А.Г. оглы в совершении административного правонарушения, которые в соответствии со ст. 1.5. Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях толкуются в пользу лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении.

Согласно ст. 1.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, лицо подлежит административной ответственности только за те административные правонарушения, в отношении которых установлена его вина. Лицо, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, считается невиновным, пока его вина не будет доказана в порядке, предусмотренном Кодексом РФ об административных правонарушениях и установлена вступившим в силу постановлением судьи, органа, должностного лица, рассмотревших дело. Лицо, привлекаемое к административной ответственности, не обязано доказывать свою невиновность.

В соответствии с п. 2 ч. 1 ст. 24.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях производство по делу об административном правонарушении не может быть начато, а начатое производство подлежит прекращению при отсутствии состава административного правонарушения..

Руководствуясь ст. 29.10 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях,

ПОСТАНОВИЛ:

Производство по делу об административном правонарушении, предусмотренном ч. 4 ст. 12.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях в отношении Казиева Ахмеда Гаджаммед оглы прекратить в связи с отсутствием в его действиях состава административного правонарушения.
Постановление может быть обжаловано в Нижневартовский городской суд Ханты-Мансийского автономного округа - Югры в течение десяти суток со дня вручения или получения копии постановления, через мирового судью судебного участка № 4 Нижневартовского судебного района города окружного значения Нижневартовска Ханты-Мансийского автономного округа.

***
Мировой судья                                                                                   В.С. Васильев